
Prefeitura Municipal de Alcinópolis
Estado de Mato Grosso do Sul

CNPJ - 37.226.651/0001-04

Diário Oficial do Município de Alcinópolis/MS – criado pelo  Decreto Municipal nº 16/2018 para publicações dos atos 
dos Poder Executivo e Publicações a Pedido – Sede Prefeitura Municipal –  Fone: (067) 3260-1127/1187 – Setor respon-
sável pela publicação: Assessoria  de  Comunicação  -  Divulgação: www.alcinopolis.ms.gov.br 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal – Dalmy Crisóstomo da Silva
Vice - Prefeita - Adriele Aparecida Bocalan
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças – Laeryk Vieira Rodrigues 
Secretária Municipal de Saúde - Célia Regina Furtado dos Santos
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Desporto - Márcia Isabel de Souza
Secretário Municipal de Viação, Obras e Serviços Públicos - Thiago Carneiro Pereira
Secretário Municipal de Assistência Social - José da Silva Lima
Secretária Municipal de Desenvolvimento, Agricultura, Pecuária, Turismo e Meio Ambiente - Bruna Barbosa

SUMÁRIO

Decreto...............................................................................................01
Licitação.......................................................................................01 e 02

DECRETO Nº 17/2019, DE 01 DE MARÇO DE 2019.

“Designa servidor(a) para respondercomo membro/Presidente interino(a) 
da Comissão Permanente de Licitação e Chefe de Setor.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, conferidos pela Lei 
Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO a necessidade de substituir a membro/Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação e Diretora do Setor de Licitações e 
Contatos do Município de Alcinópolis-MS, Sra. Wélica Furtado de Frei-
tas, no período concessivo de férias desta,

DECRETA: 
Art. 1º DESIGNAR o(a)servidor(a) público(a)Senhor(a)Juciléia Gomes 
Aquino, para responder a partir de 01 de março de 2019 até a data de 31 
de março de 2019,como membro/Presidente interina da Comissão Per-
manente de Licitação (Decreto nº 06, de 04 de janeiro de 2018, com as 
alterações posteriores),em substituição à servidora Sra. Wélica Furtado 
de Freitas, exercendo, cumulativamente esem prejuízo de suas funções 
habituais.
Parágrafo único. A servidora designada passará a responder, no período 
indicado (01/03/19 a 31/03/19), também, como Diretora do Setor de Li-
citações e Contratos.

 Art. 2º Pela acumulação dos cargos descritos no artigo anterior, não de-
correrá ao nomeado direito de acréscimo aos seus vencimentos.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, com vigên-
cia até 31 de março de 2019.

Alcinópolis-MS, 01 de março de 2019.

DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 014/2019
PROCESSO LICITATÓRIO: 042/2019

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, por intermédio de seu pregoeiro, o senhor, WESLEY FURTADO 
DE OLIVEIRA, designado pela Portaria 088/2018, TORNA PÚBLICO, 
que no dia 18/03/2019, às 08h00 (Oito horas), na PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE ALCINÓPOLIS-MS, situada na Rua Maria Barbosa Carneiro, 
nº 633, Centro, realizará processo licitatório na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, objetivando a 
aquisição de Tubos de concreto para aguas pluviais, em atendimento a 
solicitação da Secretaria Municipal de Viação, Obras e Serviços Públicos 
de Alcinópolis – MS.

DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O Instrumento Convocatório e seus 
Anexos poderão ser retirados no Departamento de Licitações, no endere-
ço acima, de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 7h00 às 11h00 e das 13h00 às 
17h00, ou por meio do site eletrônico da Prefeitura Municipal, através do 
endereço eletrônico, http://www.alcinopolis.ms.gov.br/editalpublico. As 
informações inerentes a este PREGÃO poderão ser obtidas, pelos inte-
ressados, no Departamento de Licitações, pelo telefone/fax nº (67) 3260-
1127, ou pelo e-mail licita.alcinopolis@hotmail.com

Alcinópolis–MS, 01 de Março de 2019.

WESLEY FURTADO DE OLIVEIRA 
PREGOEIRO

I TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONTRATO Nº 
178/2018

Processo Administrativo nº 199/2018 - Pregão Presencial nº 79/2018

Ano I - Edição nº 19 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quinta-feira, 07 de março de 2019 - Página  01

DECRETO
LICITAÇÃO



Ano I - Edição nº 19 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quinta-feira, 07 de março de 2019 - Página  02

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS-MS
 
CONTRATADO: DIMAQ CAMPOTRAT MÁQUINAS E EQUIPA-
MENTOS LTDA

OBJETO: 

“Retifica-se, por este instrumento:A redação da Cláusula Primeira (Do 
Objeto) do Contrato nº 178/2018, de 18 de dezembro de 2018, para incluir 
as especificações mínimas do maquinário, conforme exigência da União, 
por intermédio do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento e 
Caixa Econômica Federal, que passa a ter a seguinte redação:“1. Do ob-
jeto:Aquisição de uma retroescavadeira, no mínimo ano 2018, zero hora, 
com motor turbo diesel de no mínimo 4 cilindros, com potência líquida 
mínima de 90 hp, tração 4x4, cabine com ar condicionado, transmissão de 
4 marchas a frente e a ré, caçamba frontal com dente e capacidade míni-
ma de 0,80 m³, caçamba de escavação de no mínimo 30 polegadas, com 
pneus dianteiros no mínimo 12x16 e traseiros no mínimo 16x24, peso 
operacional mínimo do equipamento de 6500 kg, de acordo com Termo de 
Referência, atendendo solicitação da Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento, Agricultura, Pecuária, Turismo e Meio Ambiente, considerando 
a celebração do Contrato de Repasse Convênio nº 872392/2018/MAPA/
CAIXA (Transferência Voluntária) Proposta SICONV nº 035735/2018, 
Processo nº 1.056.251-45/2018 e entre a União, por intermédio do Minis-
tério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, representado pela Caixa 
Econômica Federal e o Município de Alcinópolis.”.”

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original.

Foro: Comarca de Coxim-MS.

Data da assinatura: 01.03.2019.

Assinam: DALMY CRISOSTOMO DA SILVA e DIMAQ CAMPOTRAT 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA.

Alcinópolis-MS, 01 de março de 2019.

DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal


